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eustrezne institucionalne
razmere na področju
fotografije, nerazvit

umetnostni trg ter nezadostne
možnosti za kakovostno fotografsko
izobrazbo so skupne lastnosti osmih
držav srednje, vzhodne in jugovzhodne
Evrope, ki so predstavljene na razstavi
Fotonični trenutki. Njen namen ni
uravnoteženo predstaviti trende v
sodobni fotografiji držav udeleženk,
ampak gre za izseke iz njihovih
fotografskih arzenalov, saj so jih z
različnimi vsebinskimi ključi izbirali
domači strokovnjaki.

Armenska selektorica svoj izbor
utemeljuje s privrženostjo
konceptualnemu pogledu treh ženskih
avtoric, ki vsaka na svoj način
kritizirajo armensko patriarhalno
kulturo. Dva bolgarska avtorja in
avtorica se predstavljajo s serijami
portretov s tezo, da so naši obrazi tisti,
ki »narekujejo odgovore«. Prav tako se
vprašanja človekovega videza loteva
romunski avtor Joszef Bartha, ki pa se

namesto o obrazu sprašuje o vlogi
človekove obleke. Z izjemno domišljeno
serijo se predstavlja njegov rojak Zsolt
Fekete, ki razstavlja podobe objektov,
fotografiranih v razdobju stotih let.
Vidimo lahko, kako je čas pustil sled
na fotografiranih pokrajinah, ki jih še
dodatno mistificira patina, ki se je z
leti zajedla v fotografsko materijo. Med
petimi azerbajdžanskimi serijami
izstopajo predvsem estetizirane črno-
bele fotografije Sitare Ibrahimove, ki
»izstopa iz okvirjev« kulturnega
porekla, s tem ko se poigrava z
zahodnjaško ikonografijo
(fotografirana podoba Marilyn
Monroe), in ekspresivni pristop
Orkhana Aslanova, ki z ludistično
fotografsko manipulacijo dosega
učinek nadrealnega. Med bošnjaškimi
avtorji gre posebej izpostaviti Tarika
Samaraha, ki v pripovedno-izpovedni
črno-beli seriji konstruira zgodovinska
dejstva iz minulega vojnega obdobja v
Bosni: rana na dečkovi roki in
izmaličena plastična lutka lahko
pričata o nedolžni otroški igri ali pa
evocirata spomin na brutalno otroštvo,
zaznamovano z nasiljem. Pet
slovenskih avtorjev sicer vpeljuje zelo

različne tematike in poetike, rdeča nit,
ki jo lahko opazimo pri vseh, pa je
vprašanje tanke ločnice med javnim in
zasebnim prostorom. Najbolj družbeno
aktualen je kontekst fotografije Melise
Onel. Mirno lebdeče telo v vodi na
videz ne pripoveduje ničesar
radikalnega, s podatkom, da je
fotografija posneta na obali Carigrada,
kjer morje predstavlja navidezno
ločnico in obenem pot zbliževanja, pa
zastavlja aktualno vprašanje različnih
ideoloških vizij in povezovanja Vzhoda
in Zahoda.

Razstava, ki bo tudi v prihodnje odprla
festival Mesec fotografije, je sicer velik
informativen prispevek k poznavanju
fotografije evropskega vzhoda, vseeno
pa upamo, da bodo prihodnji
Fotonični trenutki organizirani v duhu
premikov na bolje, ki si jih vpleteni
želijo na že omenjenih področjih
institucionalizacije, šolstva in trga, s
čimer bi namesto izbranih poglavij
dobili še bolj informativen in celostno
uravnotežen pregled nad fotografsko
produkcijo vzhoda.
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– Jutri ob 17. uri in ob 19.30
bo skupina Strela Perunova v Slom-
škovi dvorani premierno predstavila
svoj prvi film Ecce (bi naš ded ne
z a g re š i l ) . Polvečerec, ki ga je režiral
študent primerjalne književnosti na
Filozofski fakulteti v Ljubljani Da v i d
Si p o š , pri scenariju pa sta sodelovala
še Aleksander Ulbin in Luka Klavž,
na humoren in absurden način
obravnava vprašanje človeške eksis-
tence, vendar je končno mnenje pre-
puščeno gledalcu.

Ecce je sicer tretji projekt skupine,
ki deluje nekaj dlje kot eno leto. Prva
dva, An t i k a in Bi b l i j a , sta odrski deli,
ki naslovni temi obravnavata na po-
polnoma nov in predvsem dijakom
prijazen način. Vsebujeta namreč ve-
liko skečev, satire in parodije, s čimer
so želeli ustvarjalci pokazati, da so
lahko tudi resne zadeve smešne in
hkrati poučne. Letos so se odločili za
preskok na filmska tla, kar je zah-
tevalo več sodelavcev, dela in vlo-
ženega truda. »Igralci so se poskušali
vživeti v srednjeveške vloge, kot re-
žiser pa sem moral biti pozoren na
številne podrobnosti pri igri, kotu in
gibanju kamere, koordinaciji vseh
kolegov, hkrati pa sem moral po-
skrbeti, da so bili kadri kakovostno
odigrani in tudi posneti,« je pojasnil
Sipoš. Projekti Strele Perunove bodo
na voljo tudi na DVD-jih. !*"
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– »Liffe je letos polnoleten,« je
v uvodu v katalog tokratnega Ljubljan-
skega mednarodnega filmskega festi-
vala zapisal Simon Popek, ki je prav v
tem letu »polnoletnosti« postal njegov
programski vodja, potem ko je to pri-
reditev 17 let vodila Jelka Stergel. Le-
tošnji, torej 18. Liffe bo od 7. do 21.
novembra, obsegal bo okoli 100 filmov,
ki bodo prikazani v dveh dvoranah
Cankarjevega doma, kjer je tudi sedež
in središče festivala, treh mestnih kinih
ter v dvorani Slovenske kinoteke, del
liffovskega izbora pa bo prvič na ogled
tudi v mariborskem Koloseju.

Z novim umetniškim vodjem Liffa se
je precej spremenila tudi programska
shema, v kateri je, kot je na včerajšnji
tiskovni konferenci povedal Simon Po-
pek, več poudarka na avtorskih opusih
in nacionalnih kinematografijah. Per-
spektive ostajajo tekmovalni program, v

katerem bo mednarodna žirija (Andrej
Blatnik, Enrico Chiesa, Alexis Tioseco)
izbrala najboljši film za nagrado vo-
domec, prav tako ostajajo Predpremie-
re, ki so tradicionalno najbolj obiskan
program, dosedanja Obzorja pa je za-
menjala Panorama svetovnega filma, ki
obsega največ (18) filmov, med katerimi
bo občinstvo lahko izglasovalo najbo-
ljšega; v tem programu je tudi slovenski
film, Instalacija ljubezni Maje Weiss.

Prav tako sta ohranjena programa
Ekstravaganca (s petimi filmi, med nji-
mi Slava filmarju Takeshija Kitana in
Iz g n a n e c Johnnieja Toja) in Proti vetru
(s prav tako petimi filmi, med njimi Mo ž
iz Londona Bela Tarra in Nočem spati
sam Tsai Ming-lianga), nov pa je pro-
gram Kralji in kraljice, ki med 15 filmi
obsega Stregel sem angleškemu kralju
Jirija Menzla, Paranoid Park Gusa Van
Santa, Iz g o n Andreja Zvjaginceva,
U voz - i z voz Ulricha Seidla, Bunuelovo
Lepotico dneva in njen remake Še vedno
lepotica Manuela Oliveire... Program
Fokus je letos namenjen sodobnemu

oziroma »zares neodvisnemu« ameriš-
kem filmu ter novemu romunskemu
filmu s pridevnikom zmagoviti, saj bo
prikazan tudi z zlato palmo nagrajeni
film 4 meseci, 3 tedni in 2 dneva Chris -
tiana Mungiuja. V Retrospektivi bosta
predstavljena dva avtorja, švedski re-
žiser Roy Andersson (avtor Pesmi iz
drugega nadstropja) in v Franciji živeči
gruzinski režiser Otar Iosseliani (V po-
nedeljek zjutraj, Lunini ljubici, Zbogom,
rodna gruda), program Posvečeno pa
predstavlja ameriškega cineasta Jame -
sa Benninga. Poleg vodomca in na-
grade občinstva bodo na Liffu podelili
tudi nagrado Amnesty International za
najboljši film na temo človekovih pra-
vic, ki ga bo mednarodna žirija lahko
izbrala med enajstimi filmi.

V okviru Liffa bo potekala tudi Ekra-
nova Jesenska filmska šola na temo ne-
odvisni film, Media desk Slovenija pa
prireja okroglo mizo in delavnico s Kir -
sten Harder na temo Filmske adapta-
cije: kako prenesti zgodbo v film?
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– Minister za kulturo dr. Vas -
ko Simoniti je včeraj predstavil opra-
vljeno delo in dosežke na področju
kulture v preteklem letu. Najprej je
predstavil štiri dokumente na norma-
tivno-resolucijskem področju: sprejeta
je bila Resolucija o nacionalnem pro-
gramu za jezikovno politiko 2007–2011;
v skladu z resolucijo za Nacionalni pro-
gram za kulturo (NPK) so predlagali
strateške usmeritve na področju kul-
ture med letoma 2008 in 2011. Minister
meni, da je tokratni program napisan
relativno korektno in bolj realistično
kot prva; NPK je trenutno v medre-
sorskem obravnavi. Predlog zakona o
javni agenciji za knjigo je v zadnjih
nekaj dneh naletel na kritike, ki po-
skušajo po mnenju ministra »relati-
vizirati« dokument, s katerim se po
njegovem uresničuje dolgoletna želja

literarnih ustvarjalcev in spodbuja rav-
no nasprotno, kot se mu očita, namreč
poskuša omogočiti umik političnih
odločitev s področja knjige. Minister je
prepričan, da je zakon pripravljen ope-
rativno realno, glede amandmaja, ki

naj bi preprečil ministrov vpliv na izbor
članov glavnega organa, pa meni, da je
obstoječa sestava iz treh članov mi-
nistrstva in štirih članov stroke opti-
malna. Kot temeljni dosežek je ocenil
zakon o varstvu kulturne dediščine.

Minister je za minulo leto izpostavil
tudi omogočanje bonitet samozapo-
slenim v kulturi, zagotovitev večjega
števila delovnih štipendij, rezidenčnih
udeležb in razstavnin, pripravo krovne
institucije za sodobni ples v prihod-
njem letu itn. Na področju direktorata
za kulturno dediščino je izpostavil Ko-
bilarno Lipica, ki se po njegovem
mnenju izredno dobro razvija. Na
vprašanje o izvoru kritik glede reše-
vanja Lipice je odgovoril, da so bili
očitki bolj politikantski kot pa stro-
kovni. Minister ni želel razpravljati o
zakonu o RTV, vendar je pripomnil, da
je pravica do popravka uveljavljena.
Zelo pozitivno je ocenil financiranje
Filmskega sklada, saj so se sredstva
povečala kar za 50 odstotkov. Minister
meni, da »še nikoli ni bilo toliko de-
narja namenjenega za filmsko indus-
trijo«. Glede zapletov v zvezi s Filmskim
skladom pa ni hotel biti za nič od-
g ovo re n .

Kulturnemu tolarju se prihodnje le-
to izteče veljava, zato bo ministrstvo
podalo predlog o podaljšanju zakona.
Vzroke za neuspešno izpeljavo polo-
vice projektov pa vidi pri predlagateljih
programa, ki ne morejo zagotoviti de-
leža svojih sredstev. Minister Simoniti
ocenjuje letošnje delo ministrstva za
zelo uspešno v primerjavi s prejšnjimi
leti, kar je podprl tudi z omembo po-
sameznih rezultatov. Za proračun v le-
tu 2008 bo ministrstvo dobilo zago-
tovljenih 8 odstotkov (13,2 milijona
evrov) več denarja kot minulo leto, z
evropskimi sredstvi pa naj bi zagotovili
še dodatnih 15 ali 16 milijonov evrov.
Prioritetna je izvedba digitalizacije te-
levizijske produkcije, ki se mora po
načrtu EU realizirati do leta 2012, s
pridobljenimi sredstvi pa nameravajo
povečati financiranje predvsem na po-
dročju kulturne dediščine, glasbenih,
uprizoritvenih in likovnih umetnosti
ter na področju knjige.
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